навіть церковних ієрархів), входили і так звані «меморандуми» (аналітичні огляди) польських

авторів. На сьогодні збереглося близько двох десятків таких творів (меморандум Юзефа Вибіцького
від листопада 1806 р., Александра Сапєги з кінця 1806 р., Анджея Городиського від 6 (18) лютого 1807 р.,

Юзефа Неймана від 1 січня (12 лютого) 1807 р., Гуго Коллонтая від червня 1808 р., одинадцять
меморандумів Міхала Сокольницького періоду 1811 – поч. 1812 р., Тадеуша Морського вже в період

війни 1812 р.

Наполеон вирішив використати військові формування своїх союзників – Австрії та Саксонії.
Особливо цікавою була ситуація у відносинах Французької та Австрійської імперій. З одного

боку, шлюб із дочкою австрійського імператора Франца І Марією-Луїзою та укладення 5 (17) грудня

1811 р. франко-австрійського військового союзу надали у розпорядження Наполеона 30-тисячний
австрійський корпус. З іншого боку, незважаючи на тверде переконання Бонапарта, що віденський

двір виконає всі його накази і побажання, тогочасну Австрію (яка у той нестабільний час жила за
принципом свого міністра закордонних справ Клемента фон Меттерніха – «Vivre et attende» – «Жити

вірність діями; полковники і циркулярні чиновники діють із серйозністю, яка не промовляє на
користь їхньої старанності; молодші офіцери скаржаться, що воюють задля чужої їм мети, і, нарешті,

товариство, яке лише й чекає на крах планів Його Величності» [1, с. 396].
Проте 3 (15) травня 1812 р. головнокомандувачем австрійськими силами, що мали взяти безпо-

середню участь у війні з Російською імперією на боці Наполеона (про це 28 квітня (9 травня)

начальника французького Генерального штабу маршала Бертьє у відповідній інструкції проінфор-
мував імператор: «Австрійці будуть діяти проти російських військ, які знаходяться на Волині і

Отже, VII корпус під командуванням
дивізійного генерала Жана Луї-Ебенезера Реньє (18 батальйонів, 16 ескадронів, 50 гармат, загальна
чисельність особового складу – 17−22 тис. осіб [7]) було утворено 3 (15) березня 1812 р. з військ
Саксонського королівства і з 1 (13) квітня 1812 р. він став повноцінною структурною одиницею
«Великої армії» Наполеона. Головнокомандувачем VІІ корпусу став генерал Ж. Л.-Е. Реньє – фран-
цузький дивізійний генерал, який свого часу був військовим міністром Неаполітанського королівства
і брав участь (хоча й не завжди успішно) у кількох наполеонівських кампаніях.